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Εισαγωγή 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Σχολείου (άρθρο 37, Ν.4692/2020) βασίζεται σε όσα 

προβλέπονται από την πολιτεία για την εκπαίδευση και τη λειτουργία των δημόσιων και ιδιωτικών 

Σχολείων και βασίζεται στις αποδεκτές παιδαγωγικές αρχές, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαίτερες 

συνθήκες λειτουργίας του Σχολείου και τα χαρακτηριστικά της τοπικής σχολικής και ευρύτερης 

κοινότητας. 

Η συμμετοχή οποιουδήποτε ατόμου στη σχολική ζωή σημαίνει αυτόματα την ανεπιφύλακτη 

αποδοχή και σχολαστική τήρηση του σχολικού κανονισμού, στο σύνολό του. 

 

Σύνταξη, έγκριση και τήρηση του Κανονισμού. 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας συντάχθηκε ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή/της 

Διευθύντριας του Σχολείου, με τη συμμετοχή όλων των μελών του Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών, 

των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων, του προεδρείου του 

δεκαπενταμελούς μαθητικού συμβουλίου του Σχολείου και του εκπροσώπου του Δήμου/της 

κοινότητας. Επιπλέον, έχει εγκριθεί από τον Συντονιστή /τη Συντονίστρια Εκπαιδευτικού Έργου που 

έχει την παιδαγωγική ευθύνη του Σχολείου μας, καθώς και από τον/την Διευθυντή/ρια 

Εκπαίδευσης (άρθρο 37, Ν.4692/2020). 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας με την έναρξη του σχολικού έτους κοινοποιείται σε όλους 

του γονείς/κηδεμόνες και αναρτάται στον ιστότοπο του Σχολείου. Μια συνοπτική μορφή του 

διανέμεται και συζητείται διεξοδικά με όλους τους/τις μαθητές/ριες του Σχολείου. 

Η ακριβής τήρησή του αποτελεί ευθύνη και υποχρέωση της διεύθυνσης του Σχολείου, των 

εκπαιδευτικών, των μαθητών και των γονέων/ κηδεμόνων. 

Ο Κανονισμός επικαιροποιείται σε τακτά χρονικά διαστήματα, μέσω της προβλεπόμενης από 

τον νόμο συμμετοχικής διαδικασίας όλων των μελών της σχολικής κοινότητας, έτσι ώστε να 

συμπεριλαμβάνει νέες νομοθετικές ρυθμίσεις, να ανταποκρίνεται στις αλλαγές των συνθηκών 

λειτουργίας του Σχολείου και τις, κατά καιρούς, αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων 

του. 

 

1. Βασικές αρχές και στόχοι του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 

Στόχος του σχολείου μας είναι η ανάπτυξη των δεξιοτήτων των μαθητών και μαθητριών και η 

διαμόρφωση των προσωπικοτήτων τους ως ελεύθερων πολιτών με κρίση και άποψη. Επίσης 

στόχος του σχολείου μας είναι η βιωματική ανάπτυξη προσωπικοτήτων που όχι μόνο θα ανέχονται 

τη διαφορετικότητα σε κάθε επίπεδο (θρησκευτικό, φυλετικό, εθνολογικό, οικονομικό, 

εμφανισιακό κλπ.) αλλά θα μάθουν να συνθέτουν τις διαφορετικότητες για τη διαμόρφωση μιας 

δικαιότερης κοινωνίας. Το σχολείο, σαν ζωντανός οργανισμός, χρειάζεται για να λειτουργήσει 

σωστά και να επιτύχει τους στόχους του την αρμονική συνεργασία καθηγητών, μαθητών και 

γονέων. 

Ο Κανονισμός, περιλαμβάνει όρους και κανόνες, κατανομή αρμοδιοτήτων και ευθυνών, 

δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, για όλα τα μέλη της σχολικής κοινότητας, οι οποίοι αφενός 
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εμπεδώνουν τη δημοκρατική λειτουργία του σχολείου και αφετέρου διαμορφώνουν ένα 

παιδαγωγικό και διδακτικό κλίμα που διευκολύνει την απρόσκοπτη, μεθοδική και αποτελεσματική 

λειτουργία του. 

Μέσω των συμφωνημένων όρων και κανόνων του Κανονισμού του Σχολείου επιδιώκεται: 

• Η εξασφάλιση της σωματικής και συναισθηματικής ασφάλειας όλων των μελών της 

σχολικής κοινότητας. 

• Η διαμόρφωση προσωπικοτήτων που λειτουργούν υπεύθυνα, σέβονται τις ελευθερίες των 

άλλων και συνεργάζονται αρμονικά μεταξύ τους. 

• Η θεμελίωση ενός πλαισίου που υποστηρίζει το εκπαιδευτικό έργο και την απρόσκοπτη 

συμμετοχή όλων στην εκπαιδευτική διαδικασία. 

• Η διαμόρφωση κλίματος που στηρίζει την ολόπλευρη ανάπτυξη της προσωπικότητας 

του/της κάθε μαθητή/ριας. 

• Η δημιουργία εύρυθμων, ευχάριστων και αποδοτικών συνθηκών διδασκαλίας, μάθησης και  

εργασίας. 

 

2. Διοίκηση του σχολείου – Σχολικό Συμβούλιο 

• Το σχολείο διοικείται από το/τη Διευθυντή/Διευθύντρια και το Σύλλογο Διδασκόντων, των 

οποίων οι αποφάσεις πρέπει να είναι σεβαστές από όλους.  

• Οι μαθητές/ριες εκπροσωπούνται από τα 5μελή και το 15μελές μαθητικό συμβούλιο. Η 

συνεργασία των μαθητικών συμβουλίων με τη Δ/νση του σχολείου και τους καθηγητές/ριες 

είναι καθοριστική για την  επίτευξη των παιδαγωγικών στόχων. 

Τα 5μελή συμβούλια αντιπροσωπεύουν τους/τις μαθητές/ριες του εκάστοτε τμήματος για 

οποιοδήποτε ζήτημα τους απασχολεί. Συμμετέχει ενεργά στο Συμβούλιο Τμήματος  και 

εργάζεται για την επίλυση προβλημάτων. 

Για θέματα που αφορούν όλο το σχολείο οι μαθητές/ριες αντιπροσωπεύονται από το 15μελές 

συμβούλιο. 

• Ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων αποτελεί τη συλλογική έκφραση της άποψης των γονέων 

και κηδεμόνων των μαθητών. Το σχολείο χρειάζεται και επιδιώκει τη συνεργασία του Συλλόγου 

για την προαγωγή του σχολικού έργου. Είναι προφανές ότι το εκπαιδευτικό έργο ανήκει στην 

αρμοδιότητα και ευθύνη των εκπαιδευτικών. Τα θέματα όμως οργάνωσης και λειτουργίας των 

ενδοσχολικών και εξωσχολικών εκδηλώσεων επηρεάζονται από την καλή συνεργασία των 

εκπαιδευτικών και του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων. Σημαντικός παράγοντας για την 

επίτευξη των εκπαιδευτικών-παιδαγωγικών στόχων του σχολείου είναι η αγαστή συνεργασία 

με την οικογένεια του κάθε μαθητή/ριας. Υποχρέωση και των δύο είναι να ενημερώνουν και να 
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ενημερώνονται για τη φοίτηση και την πρόοδο των μαθητών/ριών και να παραμένουν σε 

επικοινωνία και συνεργασία καθ’ όλη τη διάρκεια της φοίτησης του παιδιού στο σχολείο.  

• Η Σχολική Επιτροπή Δ/θμιας Εκπ/σης του Δήμου Ιεράπετρας. 

Τα παραπάνω όργανα απαρτίζουν το Σχολικό Συμβούλιο το οποίο συνεδριάζει τακτικά  στην αρχή και 

το τέλος κάθε χρονιάς και εκτάκτως όποτε προκύψει ανάγκη. Εξετάζει και αποφασίζει για τον τρόπο 

επίλυσης προβλημάτων ή τη διεκδίκηση σοβαρών αιτημάτων. 

Βασικός κανόνας για τη σωστή συνεργασία όλων των φορέων είναι ο σεβασμός της προσωπικότητας, 

της ελευθερίας της γνώμης, η ευπρέπεια στη συμπεριφορά και ο σεβασμός των κανόνων λειτουργίας 

του σχολείου. 

3. Λειτουργία του σχολείου 

Ι. Διδακτικό ωράριο 

Η έναρξη, η λήξη, η διάρκεια μαθημάτων του υποχρεωτικού προγράμματος και τα διαλείμματα 

καθορίζονται από σχετική απόφαση του ΥΠΑΙΘ και ανακοινώνεται στην ιστοσελίδα του Σχολείου. 

Το διδακτικό έτος ορίζεται από την 1η Σεπτεμβρίου κάθε έτους και λήγει την 30η Ιουνίου του 

επόμενου έτους. 

ΙΙ. Ωρολόγιο Πρόγραμμα του Σχολείου 

Το Σχολείο μας εφαρμόζει το Ωρολόγιο Πρόγραμμα, όπως αυτό ορίζεται από τις εγκυκλίους του 

ΥΠΑΙΘ. Οι γονείς/κηδεμόνες ενημερώνονται έγκαιρα για προγραμματισμένες ή έκτακτες (γνωστές 

όμως εκ των προτέρων) αλλαγές που προκύπτουν στο Ωρολόγιο Πρόγραμμα, κατά της διάρκεια 

του σχολικού έτους, όπως επίσης και αλλαγές που σχετίζονται με αλλαγή διδασκόντων/ουσών ως 

προς τα γνωστικά αντικείμενα. 

ΙΙΙ. Διαδικασίες ενημέρωσης μαθητών, γονέων και κηδεμόνων 

Η ενημέρωση μαθητών, γονέων και κηδεμόνων, για όσο διάστημα εφαρμόζονται περιοριστικά 

μέτρα κατά της εξάπλωσης της πανδημίας,  γίνεται μέσω των ακόλουθων τρόπων: 

• Ιστοσελίδας του Σχολείου. 

• Ενημερωτικών σημειωμάτων ή/και βεβαιώσεων για την πραγματοποίηση εκπαιδευτικών 

εκδρομών, για την παρακολούθηση εκπαιδευτικών θεαμάτων κ.λπ. 

• Τηλεφωνικά, σε έκτακτες περιπτώσεις. 

• Μέσω της επίσκεψής τους στο σχολείο στις προγραμματισμένες, από τον Σύλλογο 

Διδασκόντων/ουσών, ημέρες και ώρες. 

Για όσο διάστημα εφαρμόζονται περιοριστικά μέτρα κατά της εξάπλωσης της πανδημίας η 

ενημέρωση γίνεται μέσω e-mails, της ιστοσελίδας ή τηλεφωνικά μετά από ραντεβού. 
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4. Δικαιώματα και υποχρεώσεις 

Ι. ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ 

- Ο/Η Διευθυντής/ρια διευκολύνει το εκπαιδευτικό έργο των καθηγητών/ριών με κάθε πρόσφορο 

τρόπο. Επιτρέπει τη διοργάνωση στο σχολείο αλλά και τη συμμετοχή των καθηγητών/ριών σε 

επιμορφωτικά σεμινάρια σε συνεργασία με τους/τις συντονιστές/συντονίστριες εκπαιδευτικού έργου 

ή με οποιαδήποτε άλλη από τις κρατικές δομές υποστήριξης της εκπαίδευσης. Ενημερώνει τους 

καθηγητές για οποιαδήποτε αλλαγή στη νομοθεσία. Μεριμνά ώστε ο σχολικός χώρος να είναι 

λειτουργικός και ασφαλής. Φροντίζει για την αποκατάσταση των ζημιών που προκαλούνται στο χώρο 

και τον εξοπλισμό. Ελέγχει την καθαριότητα των ευαίσθητων κυρίως χώρων και σε συνεργασία με την 

επιτροπή ελέγχου κυλικείου ελέγχει αν τα προσφερόμενα προϊόντα είναι τα προβλεπόμενα. 

Υποχρέωσή του είναι να δημιουργήσει ένα κλίμα άνεσης και χωρίς δισταγμό πρόσβασης κάθε μαθητή 

στο γραφείο για οποιοδήποτε πρόβλημα αντιμετωπίζει και να ακούει με προσοχή κάθε παράπονό του. 

Φροντίζει για την ανάπτυξη δραστηριοτήτων στο χώρο του σχολείου και τη συμμετοχή μαθητών/ριών 

και καθηγητών/ριών σ’ αυτές.  

- Η έγκαιρη προσέλευση των καθηγητών/ριών στο σχολείο και η τήρηση του χρόνου έναρξης και λήξης 

της σχολικής εργασίας είναι σημαντική.  

 - Οι εφημερεύοντες καθηγητές/ριες φροντίζουν τη σύνταξη των μαθητών/ριών στην πρωινή 

συγκέντρωση. Επιτηρούν τον αύλειο χώρο και την πόρτα εισόδου και δεν επιτρέπουν την έξοδο 

μαθητή/ριας από το χώρο του σχολείου ή την είσοδο σε εξωσχολικό χωρίς άδεια.  Ελέγχουν τους 

επιμελητές/ριες και συνεργάζονται μαζί τους για την απομάκρυνση όλων των μαθητών/ριών από τις 

αίθουσες κατά τα διαλείμματα. Ελέγχουν την ασφάλεια των κοινόχρηστων χώρων και απομακρύνουν 

επικίνδυνα αντικείμενα από τον αύλειο χώρο. 

- Ενημερώνουν τους γονείς κι κηδεμόνες των μαθητών/ριών τόσο για τη φοίτησή τους όσο και την 

πρόοδό τους με κάθε πρόσφορο τρόπο. Την ημέρα ενημέρωσης των γονέων παραμένουν στο χώρο του 

σχολείου τις ώρες που έχουν οριστεί.   

- Υποχρεώσεις των καθηγητών/ριών προς τους μαθητές/ριες: Σε κάθε περίπτωση οι καθηγητές/ριες 

οφείλουν 

• να αντιμετωπίζουν τους μαθητές/ριές τους με ευγένεια, κατανόηση και σεβασμό προς την 

προσωπικότητά τους, 

• να υποστηρίζουν τη μάθηση των μαθητών/ριών τους τόσο εντός όσο και εκτός τάξης, 
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• να αντιμετωπίζουν τους μαθητές/ριές τους με δημοκρατικό πνεύμα, ισότιμα και δίκαια χωρίς 

διακρίσεις υπέρ ή εις βάρος κάποιων μαθητών/ριών, 

• να διασφαλίζουν την υγεία και την ασφάλεια των μαθητών/ριών εντός του σχολικού χώρου, 

• να συμβάλλουν στη διαμόρφωση σχολικού κλίματος που δημιουργεί στους μαθητές/ριες 

αισθήματα εμπιστοσύνης, ώστε να απευθύνονται σ’ αυτούς για την αντιμετώπιση 

οποιουδήποτε προβλήματός τους. 

ΙΙ. ΜΑΘΗΤΕΣ 

Α) Προσέλευση – Παραμονή – Αποχώρηση 

- Το σχολείο αρχίζει τη λειτουργία του στις 8.15 και ολοκληρώνεται όταν συμπληρωθούν οι 

προβλεπόμενες από το πρόγραμμα ώρες κάθε τμήματος. Οι μαθητές/ριες πρέπει να 

προσέρχονται στο σχολείο ως τις 8.10 ώστε να συμμετέχουν στην πρωινή συγκέντρωση και να 

ενημερώνονται από τη Δ/νση για τα τρέχοντα θέματα. Εξαιρούνται οι μαθητές/ριες που 

καθυστέρησαν λόγω αργοπορίας των λεωφορείων. Οι μαθητές/ριες αυτοί/αυτές οφείλουν να 

ενημερώνουν τη Δ/νση για την καθυστέρησή τους. Σε περίπτωση καθυστέρησης παραμένουν 

σε καθορισμένο χώρο εντός του σχολείου και εισέρχονται στην τάξη μετά την ολοκλήρωση της 

διδακτικής ώρας. 

- Κατά τη διάρκεια των μαθημάτων οι μαθητές/ριες πρέπει να βρίσκονται μέσα στην τάξη και 

δεν μπορούν να απουσιάζουν σε ενδιάμεσες διδακτικές ώρες χωρίς την άδεια του 

Διευθυντή/ριας και του διδάσκοντα καθηγητή. 

- Κατά τη διάρκεια του διαλείμματος οι μαθητές/ριες πρέπει να βγαίνουν από την τάξη, οι 

επιμελητές/ριες να ανοίγουν τα παράθυρα και να αερίζουν την αίθουσα. 

- Οι μαθητές/ριες μετά το τέλος του διαλείμματος οφείλουν να εισέρχονται στην αίθουσα πριν 

τον καθηγητή. 

- Η πρόσκληση και παρουσία στο χώρο του σχολείου φίλων και γνωστών δεν είναι αποδεκτή, 

ενώ η περιφρούρηση του σχολικού χώρου από εξωσχολικούς είναι καθήκον όλων των 

μαθητών/ριών. 

- Δεν επιτρέπεται η αποχώρηση από το χώρο του σχολείου πριν από τη λήξη των μαθημάτων. 

Σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης ενημερώνεται ο γονέας/κηδεμόνας για να παραλάβει το παιδί 

του.  

Β) Φοίτηση – Σχολικές εκδηλώσεις και δραστηριότητες 

- Το σχολείο αποτελεί το φυσικό χώρο της μάθησης γιατί εξασφαλίζει τις προϋποθέσεις 

συγκεκριμένης και οργανωμένης προσπάθειας για την επίτευξη των παιδαγωγικών στόχων. Για 
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να έχει αποτέλεσμα η μαθησιακή διαδικασία η φοίτηση των μαθητών/ριών πρέπει να είναι 

τακτική, ενεργή και συστηματική. 

- Ο γονέας/κηδεμόνας του μαθητή/ριας ευθύνεται εξ ολοκλήρου για την τακτική 

παρακολούθηση της φοίτησης του παιδιού του. Έχει υποχρέωση να ενημερώνει το σχολείο σε 

περίπτωση απουσίας του μαθητή/ριας. 

- Οι απουσιολόγοι κάθε τμήματος είναι υπεύθυνοι για το βιβλίο ύλης και το απουσιολόγιο. Το 

παραλαμβάνουν κάθε πρωί, καταχωρίζουν προσεχτικά τις απουσίες και τα επιστρέφουν την 

τελευταία διδακτική ώρα. 

- Οι οριζόμενοι επιμελητές/τριες, 2 κάθε μέρα, φροντίζουν για την καθαριότητα και την καλή 

κατάσταση της αίθουσας διδασκαλίας και τον τακτικό αερισμό της. Είναι υπεύθυνοι για κάθε 

απώλεια αντικειμένων των συμμαθητών τους κατά τη διάρκεια του διαλείμματος. 

- Η συμμετοχή των μαθητών στα διαγωνίσματα είναι υποχρεωτική, ενώ σε περίπτωση απουσίας 

ο απών/η απούσα γράφει το διαγώνισμα αμέσως μετά την επάνοδό του στο σχολείο. 

- Αναπόσπαστο κομμάτι της προσπάθειας του σχολείου να ενεργοποιήσει τα ενδιαφέροντα, τις 

κλίσεις και τις προσδοκίες είναι η συμμετοχή των μαθητών/τριών σε σχολικές εκδηλώσεις και 

δραστηριότητες. Υποχρέωση του σχολείου είναι η συμμετοχή αλλά και η εκπόνηση καινοτόμων 

προγραμμάτων και δραστηριοτήτων, έτσι ώστε οι μαθητές/τριες με τη συμμετοχή τους να 

αποκτούν δεξιότητες ζωής και να αναδεικνύονται τα ταλέντα τους. Υποχρέωση του σχολείου 

είναι επίσης να ενθαρρύνει τους μαθητές/τριες να εκπονούν και να έχουν οι ίδιοι την ευθύνη 

των προγραμμάτων ώστε να αισθάνονται υπεύθυνοι. Υποχρέωση των μαθητών είναι η 

συμμετοχή τους στα προγράμματα αυτά και η τήρηση των κανόνων τους. 

Γ) Συμπεριφορά 

Υποχρέωση των μαθητών/τριών είναι να συμβάλλουν στη δημιουργία ενός ήρεμου και θετικού 

κλίματος στο σχολείο.  

- Υποστηρίζουν τη συμμετοχή τους στις διαδικασίες λήψης των αποφάσεων στο πλαίσιο των 

αρμοδιοτήτων που τους δίνει η νομοθεσία και συμβάλλουν στην εφαρμογή αυτών των 

αποφάσεων. 

- Συμμορφώνονται έμπρακτα προς στους κανόνες που διέπουν τη σχολική ζωή. Οι κανόνες του 

σχολείου πρέπει να τηρούνται με μεγάλη ακρίβεια. 

- Πρέπει να δείχνουν σεβασμό με λόγια και πράξεις σε κάθε μέλος της σχολικής κοινότητας. Οι 

μαθητές/τριες οφείλουν να σέβονται και τους καθηγητές τους και τους συμμαθητές τους. Η μη 

τήρηση των κανόνων της τάξης, η αυθάδεια προς τους καθηγητές, η κακή συμπεριφορά προς 

τους καθηγητές και γενικά κάθε πράξη που εμποδίζει την ισότιμη συμμετοχή όλων στη 
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μαθησιακή διαδικασία επιφέρει παιδαγωγικό έλεγχο, πάντα σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία. Σκοπός των παιδαγωγικών μέτρων δεν είναι η τιμωρία αλλά να κάνει τους 

μαθητές/τριες να συνειδητοποιήσουν ότι κάθε πράξη τους θα έχει συνέπειες, να μάθουν να 

αναλαμβάνουν την ευθύνη των επιλογών τους και να γίνουν υπεύθυνοι πολίτες. 

- Οι μαθητές/τριες οφείλουν να λύνουν τις διαφορές τους με ειρηνικό τρόπο. Σε περιπτώσεις 

που γίνονται αποδέκτες ή παρατηρητές βίαιης λεκτικής, ψυχολογικής ή σωματικής 

συμπεριφοράς αντιδρούν άμεσα και απευθύνονται στον υπεύθυνο εκπαιδευτικό τμήματος, 

στον Σύμβουλο Σχολικής  Ζωής ή στο Διευθυντή και ζητούν τη βοήθειά τους. 

- Στις σχολικές εκδηλώσεις όπως και στις δραστηριότητες εκτός σχολείου ακολουθούν τους 

συνοδούς εκπαιδευτικούς και συμπεριφέρονται με ευγένεια και ευπρέπεια. 

- Οφείλουν να σέβονται την κινητή και ακίνητη περιουσία του Σχολείου καθώς και ο φυσικό 

περιβάλλον της αυλής του Σχολείου. Δε ρυπαίνουν το σχολικό χώρο, δε γράφουν στα θρανία 

και τους τοίχους, χρησιμοποιούν τους κάδους απορριμμάτων. Μαθητής/τρια που προκαλεί 

φθορά στην περιουσία του σχολείου αντιμετωπίζει πειθαρχικό έλεγχο και η δαπάνη 

αποκατάστασης βαραίνει τον κηδεμόνα του. 

- Η χρήση ηλεκτρονικών συσκευών για συνομιλία, βιντεοσκόπηση ή οποιαδήποτε άλλη χρήση 

εντός του σχολικού χώρου δεν επιτρέπεται. 

- To κάπνισμα, η λήψη αλκοόλ και η χρήση άλλων εξαρτησιογόνων ουσιών δεν επιτρέπονται.  

Δ) Απώλεια χρημάτων ή αντικειμένων αξίας 

Το Σχολείο δεν φέρει ευθύνη σε περίπτωση απώλειας χρημάτων ή αντικειμένων αξίας 

που οι μαθητές φέρουν τυχόν μαζί τους. 

 

5. Πολιτική του σχολείου για την προστασία από πιθανούς κινδύνους 

Ι. Αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών 

Ο/Η Διευθυντής/ρια του Σχολείου, στην αρχή του σχολικού έτους σε συνεργασία με τον Σύλλογο 

Διδασκόντων/ουσών του Σχολείου, προβαίνει σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες που 

προβλέπονται για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών εντός του σχολικού χώρου. 

Στις περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης, κανένα παιδί δεν αποχωρεί από το Σχολείο μόνο του. Τα 

παιδιά παραδίδονται στους γονείς/κηδεμόνες τους. Όσον αφορά την προστασία από σεισμούς και 

φυσικά φαινόμενα, επικαιροποιείται τακτικά το Σχέδιο Μνημονίου Ενεργειών για τη Διαχείριση 

του Σεισμικού Κινδύνου του Σχολείου, με την υλοποίηση ασκήσεων ετοιμότητας κατά τη διάρκεια 

του σχολικού έτους. Επίσης, ο/η Διευθυντής/ρια ενημερώνει τους/τις μαθητές/τριες, καθώς και 

τους γονείς/κηδεμόνες, για τους βασικούς κανόνες και τρόπους αντίδρασης κατά την εκδήλωση 

των φαινομένων αυτών. 
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Τέλος, σε καταστάσεις πανδημίας ή ακραίων-επικίνδυνων φαινομένων ο 

Διευθυντής/Διευθύντρια,  οι εκπαιδευτικοί, μαθητές/μαθήτριες και οι γονείς/κηδεμόνες οφείλουν 

να συμμορφώνονται και να ακολουθούν ρητά τις οδηγίες που εκδίδουν οι εκάστοτε αρμόδιοι 

φορείς/υπηρεσίες: π.χ. ΕΟΔΥ, ΥΠΑΙΘ, Υπουργείο Πολιτικής Προστασίας, κ.λπ. για την εύρυθμη 

λειτουργία της σχολικής μονάδας και την ασφάλεια των μελών της. 

ΙΙ. Ειδικό σχέδιο αποχώρησης λόγω έκτακτων συνθηκών 

Σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης, για την ασφάλεια των παιδιών έχει καταρτιστεί σχέδιο 

διαφυγής και προς τούτο πραγματοποιούνται τακτικά ασκήσεις ετοιμότητας. Γίνονται τουλάχιστον 

2 ασκήσεις ετοιμότητας το χρόνο, μία το 1ο δεκαήμερο του Οκτωβρίου και μία το 1ο δεκαήμερο 

του Μαρτίου. Το σχέδιο εκκένωσης σε περίπτωση σεισμού πρέπει να αναρτηθεί στον πίνακα 

ανακοινώσεων κάθε τμήματος. 

 

6. Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας – Διαδικασίες διασφάλισης της εφαρμογής του 

Ο κοινά συμφωνημένος Κανονισμός βασίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία και στις σύγχρονες 

παιδαγωγικές και διδακτικές αρχές. Η τήρηση του από τους/τις μαθητές/ριες, τους εκπαιδευτικούς 

και τους γονείς/κηδεμόνες με αμοιβαίο σεβασμό στον διακριτό θεσμικό ρόλο τους, ώστε να έχει 

πληρότητα, γενική αποδοχή και εφαρμογή, αποτελεί προϋπόθεση της εύρυθμης λειτουργίας του 

Σχολείου. Είναι το θεμέλιο πάνω στο οποίο μπορεί το Σχολείο να οικοδομήσει για να πετύχει τους 

στόχους και το όραμά του. 

Θέματα που ανακύπτουν και δεν προβλέπονται από τον Κανονισμό, αντιμετωπίζονται κατά 

περίπτωση από τον/τη Διευθυντή/ρια και τον Σύλλογο Διδασκόντων/ουσών, σύμφωνα με τις αρχές 

της παιδαγωγικής επιστήμης και την εκπαιδευτική νομοθεσία, σε πνεύμα συνεργασίας με όλα τα 

μέλη της σχολικής κοινότητας και πάντα με γνώμονα το συμφέρον των μαθητών/τριων. 

Ο κανονισμός κοινοποιείται σε όλους τους γονείς/κηδεμόνες των μαθητών/ριών προς ενημέρωσή 

τους. 

 

Ιεράπετρα, 16  Μαρτίου 2021 

Ο Διευθυντής 

           Χρυσοβαλάντης Ψαρουδάκης 
      ΠΕ07 Γερμανικών 
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Ο/ΗΣυντονιστής/ρια Εκπαιδευτικού Έργου  

 

 

 
………………………………………………………… 

 
Ημερομηνία: …………………………………………………. 

Ο/Η Διευθυντής/ρια Εκπαίδευσης. 
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